
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A  Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  

www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 

Consiglio di Istituto 

 

Parte deliberativa estratta dal verbale del 11/06/2018 del Consiglio di Istituto  

I. C. “Deledda – S.G. Bosco” 

 

Consiglieri presenti n. _10____ 

Consiglieri assenti n.  __8____ 

 

 

Il giorno _11  di _Giugno   dell’anno 2018___ nei locali dell’Istituto si è riunito, convocato dalla 

Presidente, il Consiglio di Istituto per discutere i seguenti punti all’o.d.g.  

 
1. Lettura verbale seduta precedente; 

2. P.A.  E. F. 2018 – Parere revisore dei Conti; 

3. Approvazione Conto Consuntivo E.F. 2017; 

4. Variazione P.A. 2018; 

5. Radiazione residui passivi per perenzione amministrativa; 

6. Nomina RUP progetto PON FSE “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico e 

paesaggistico; 

7. Decreto assunzione in bilancio progetto PON FSE -“Potenziamento dell’educazione al patrimonio 

culturale, artistico e paesaggistico cod. 10.2.5A –FSEPON-PU-2018-197; 

 

LA PRESIDENTE 

 

 riconosciuto legale il n. degli intervenuti; 

 accertata la validità della seduta ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 416/74 
 

invita il Consiglio a prendere in esame l’argomento di cui al punto n° _1___ dell’O.d.G.: . 

LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE;  

 

DELIBERA N. 172 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 Visto il verbale della seduta precedente 

DELIBERA all’unanimità 

di approvare il verbale senza osservazioni da parte dei presenti 

. Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° ___2___ dell’O.d.G.: P.A.  E. F. 2018 – Parere 
revisore dei Conti; 

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


 

Il Dirigente passa la parola al DSGA il quale informa il Consiglio che in data 11/05/2018 i Revisori 

dei Conti hanno espresso parere favorevole di regolarità contabile su Programma Annuale 2018 e 

spiega che tale parere non ha carattere preventivo, ma può  intervenire anche successivamente 

all’approvazione dello stesso da parte del Consiglio d’Istituto . Il DSGA legge il parere espresso dai 

Revisori  

Delibera _ 173___ 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 Sentito il DSGA  

PRENDE ATTO 

del parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti sul P.A. 2018 

. Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° ___3___ dell’O.d.G.:  Approvazione Conto 
Consuntivo E.F. 2017; 
Il presidente invita il Dirigente Scolastico ad illustrare il Conto Consuntivo 2017 e relativi allegati al 

Consiglio mediante l'esposizione dell’andamento della gestione e dei risultati mentre il Direttore S.G.A. 

illustra la relazione tecnico contabile nonché nel dettaglio tutti gli allegati del Consuntivo 2017. 

Delibera  n. 174 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Ascoltati gli interventi del Dirigente Scolastico e del Direttore S. G. A. e la discussione che ne è seguita; 

Visto il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle  

istituzioni scolastiche” Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44; 

Esaminata l’allegata documentazione: 

- Modello H, conto finanziario; 

- Modello K, conto patrimoniale; 

- Modello I, rendiconto delle singole attività entrate e spese; 

- Modello J, situazione amministrativa e finanziaria definitiva al 31.12.2017, con puntuali indicazioni in 

ordine alla composizione dell’avanzo di amministrazione; 

- Modello L, elenco dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2017; 

- Modello M, prospetto delle spese per il personale e per i contratti d’opera; 

- Modello N, riepilogo per tipologia di spesa; 

- Relazione tecnico-contabile, sull’andamento della gestione e sui risultati. 

Valutata la documentazione contabile predisposta dal Direttore S. G. A. comprensiva della relazione 

tecnico-contabile e la relazione sull’andamento della gestione e sui risultati predisposta dal Dirigente 

Scolastico; 

Visti gli artt. 18, 29, 58 e 60 Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44; 

Considerato che è stato acquisito il prescritto parere di cui all’art. 18, comma 5, del Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, 

rilasciato dai Revisori dei Conti con verbale n. 2018/3 del 11/05/2018. 

Tenuto Conto dei dati di riepilogo di seguito indicati: 

 

 

 

 
CONTO DI CASSA 

Fondo di cassa al 1° Gennaio 2017 136.380,69 

 Competenza 240.962,03  

SOMME RISCOSSE In partite di giro 300,00  



 Residui 188.184,49  

 Totale (1) 429.446,52  

 Competenza 334.275,00  

SOMME PAGATE In partite di giro 300,00  

 Residui 62.257,60  

 Totale (2) 396.832,60  

Differenza (1 - 2)                   32.613,92 

FONDO CASSA FINE ESERCIZIO 2017 168.994,61 

 

L' Avanzo di Amministrazione al 31/12/2017 ammonta a Euro 149.453,90, così determinato: 

 

GESTIONE DEI RESIDUI 

 Esercizio Corrente 0,00  

ATTIVI    

 Esercizi Precedenti 92.856,96  

 Totale (1) 92.856,96  

 Esercizio Corrente 53.072,04  

PASSIVI    

 Esercizi Precedenti 59.235,63  

 Totale (2) 112.397,67  

DIFFERENZA (1 - 2) -19.540,71 

FONDO CASSA FINE ESERCIZIO 2017 168.994,61 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2017 149.453,90 

 

L' Esercizio finanziario 2017 presenta un disavanzo di competenza di Euro 146.385,01 così determinato: 

 

ENTRATE EFFETTIVE E.F. 2017 240.962,03 

SPESE EFFETTIVE E.F. 2017 387.347,04 

AVANZO ESERCIZIO 2017 -146.385,01 

 

Riepilogo delle Entrate 2018 

Programmazione 

definitiva 

Somme accertate Somme riscosse Somme rimaste 

da riscuotere 

Differenze 

in + o in - 

544.277,78 240.962,03 240.962,03 0,00 303.315,75 

 

Riepilogo delle Spese 2018 

Programmazione 

definitiva 

Somme impegnate Somme pagate Somme rimaste 

da pagare 

Differenze 

in + o in - 

544.277,78 387.347,04 334.275,00 53.072,04 156.930,74 

Riepilogo impegni per tipologia di spesa 
  Personale 

(impegnato) 

Beni Di 

Consumo 

(impegnato) 

Servizi 

Esterni 

(impegnato) 

Altre Spese 

(impegnato) 

Tributi 

(impegnato) 

Investimenti 

(impegnato) 

Oneri 

Finanziari 

(impegnato) 

Tot. Spese 

programmate 

TOTALE 137.511,43 30.0.69,96 177.069,98 42.695,67 0,00 0,00 0,00 387.347,04 
 

SPESE PER ATTIVITA’ E PROGETTI ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 

  Personale 

(impegnato) 

Beni Di 

Consumo 

(impegnato) 

Servizi Esterni 

(impegnato) 

Altre Spese 

(impegnato) 

Tributi 

(impegnato) 

Investimenti 

(impegnato) 

Oneri 

Finanziari 

(impegnato) 

Tot. Spese 

programmate 

Tot. Impegni 

(impegnato) 

 

A01 € 23,64 € 10.319,49 € 123.523,40 € 30.615,76 0,00 0,00 0,00 € 218.170,89 € 164.482,29 75,39% 

A02 € 0,00 € 7.186,05 € 13.008,24 € 8.221,36 0,00 0,00 0,00 € 72.852,66 € 28.415,65 39,00% 

A03 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 0,00 0,00 € 5.000,00 € 0,00 0,00% 

A04 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 0,00 0,00 € 24.980,00 € 0,00 0,00% 

A05 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00% 

PROGETTI  

SUPPORTO 

DIDATTICA 

€ 134.557,06 € 854,42 € 40.538,34 € 432,27 0,00 0,00 0,00 € 194.186,29 € 176.382,09 90,83% 

PROGETTI  

FORMAZIONE 

PERSONALE 

€ 1.238,08 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 0,00   € 11.276,56 € 1.238,08 10,98% 

ALTRI 

PROGETTI 

€ 1.692,65 € 11.710,00 € 0,00 € 3.426,28 0,00 0,00 0,00 € 17.311,38 € 16.828,93 97,21% 

TOTALE € 137.511,43 € 30.069,96 € 177.069,98 € 42.695,67 0,00 0,00 0,00 € 543.777,78 € 387.347,04 71,23% 

TOTALE 

IMPEGNI % 
35,50% 7,76% 45,71% 11,02% 0,00% 0,00% 0,00% 

   

Situazione patrimoniale relativa all'anno 2018: 

 



SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Voci 

Situazione all’ 1/1/2017 Variazioni Situazione al 31.12.2017 

PROSPETTO DELL'ATTIVO 

   

IMMOBILIZZAZIONI 

   

Immateriali 0,00 0,00 0,00 

Materiali 180.107,15 -6.403,40 173.703,75 

Finanziarie    

Totale immobilizzazioni 180.107,15 -6.403,40 173.703,75 

DISPONIBLITA’ 

   

Rimanenze 0,00 0,00 0,00 

Crediti 281.041,45 -188.184,49 92.856,96 

Attività finanziarie che non  

costituiscono immobilizzazioni 
  

0,00 

 

0,00 
  

0,00 

Disponibilità liquide 138.658,29 30.402,01 169.060,30 

Totale disponibilità 419.699,74 -157.782,48 261.917,26 

Deficit patrimoniale 0,00 0,00 0,00 

TOTALE ATTIVO 599.806,89 -164.185,88 435.621,01 

Voci 

      

PROSPETTO PASSIVO    

Deficit a lungo termine 0,00 0,00 0,00 

Residui passivi 123.046,09 -10.648,42 112.397,67 

Totale  debiti 123.046,09 -10.648,42 112.397,67 

Consistenza patrimoniale 476.760,80 -153.537,46 323.223,34 

TOTALE PASSIVO 599.806,89 -164.185,88 435.621,01 

    

 

Si precisa che nella voce disponibilità liquide del conto patrimoniale 2017 è ricompresa la somma 

di € 65,69 quale saldo attivo al 31/12/2017 giacente sul ccp n. 19593755.  

 

con la seguente votazione espressa in forma palese, all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA  

 

- di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2017 così come predisposto dal 

Direttore S. G. A. e adottato dalla Giunta Esecutiva in data 11/06/2018 con specifica delibera, 

contenuto nell’apposita modulistica ministeriale e secondo la relazione tecnico-contabile, 

sull’andamento della gestione e sui risultati del Dirigente Scolastico con annesso verbale n. 2018/3   

del 11/05/2018 rilasciato dai Revisori dei Conti per il prescritto parere di cui all’art. 18, comma 5, 

del Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche; 

– di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione; 

– di disporne la pubblicazione all’albo dell’istituzione scolastica, all’albo on line, nel sito web 

istituzionale www.icdeleddabosco.gov.it e la pubblicazione nella sezione dell’amministrazione 

trasparente sottosezione “bilanci”. 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 14, c. 7, del D.P.R. N. 275/1999 è ammesso 

reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola.  

 

 Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° __4   dell’O.d.G.:  variazione P.A. 2018 

 

http://www.icdeleddabosco.gov.it/


 

 

Il DSGA legge le variazioni da apportare al P.A. E. F.2018 

Si tratta soprattutto di versamenti effettuati dai  genitori per i viaggi d’istruzione 

 

DELIBERA N. __175__ 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 

166 adottata in data 12/02/2018; 

VISTO il decreto interministeriale n. 44/2001; 

TENUTO CONTO delle entrate finalizzate accreditate sul conto di tesoreria dell’istituto per l’anno 

finanziario 2018; 

CONSIDERATO le attività progettuali di cui al PTOF vigente per l’a.s. 2017/18 avviate e/o da 

avviarsi nel periodo gennaio – giugno 2018; 

CONSIDERATO che occorre modificare il PA 2018 – mod. F (allegato); 

TENUTO CONTO che alcune schede finanziarie necessitano di un assestamento di sottoconto di 

terzo livello per meglio identificare nello specifico la spesa afferente alla gestione del PA 2018; 

TENUTO CONTO che si rende necessario la variazione delle seguenti entrate finalizzate 

- 5-2-2 Famiglie per viaggi e visite guidate + 48.323,25; 

per meglio caratterizzare la spesa afferente alla gestione del PA 2018; 

TENUTO CONTO che si rende necessario una diversa distribuzione dell’impiego dell’avanzo di 

amministrazione al 31/12/2017 (diminuzione per € 100,00 dall’A1 e un aumento di € 100,00 al P15) 

per meglio qualificare la spesa afferente alla gestione in conto competenza del PA 2018 

VISTE le schede finanziarie dei singoli aggregati approntate dal D.S.G.A. alla data del 11/06/2018 

– mod. G (allegato); 
DELIBERA all’unanimità dei presenti  

di apportare la VARIAZIONE  al programma annuale 2018 così come meglio dettagliato nelle 

singole schede finanziarie sottoriportate 

 Totale Variazione 

Progetto/Attività Entrata Spesa 

A 1 - Funzionamento amministrativo generale -100,00 -100,00 

P 8 – Viaggi di istruzione 48.323,25 48.323,25 

P15 – PON 10.8.1.A3-FESRPON-PU2015-31 AMBIENTI DIGITALI 100,00 100,00 

Totale variazioni: 48.323,25 48.323,25 

 

Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° ___5  dell’O.d.G.:  : Radiazione residui passivi per 

perenzione amministrativa 

Il Dirigente Scolastico informa i membri del Consiglio d’Istituto che occorre procedere alla 

radiazione di alcuni residui passivi presenti nelle scritture contabili nel P.A. 2018 pari 

complessivamente a € 1.730,07  per perenzione amministrativa  
 

DELIBERA  n. __176_____ 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

VISTO l'elenco dei residui attivi alla data odierna; 

VISTO il D.I. n. 44 del 01/02/2001; 

PRESO ATTO del parere dei revisori dei conti espresso verbalmente, di porre in atto gli 

adempimenti mirati alla radiazione dei residui passivi relativi a crediti di dubbia esigibilità sugli 

impegni effettuati nell’esercizio finanziario 2015; 



VISTA la proposta del D.S.;  

CONSIDERATO inoltre che il loro mantenimento in bilancio altera il grado di attendibilità e 

veridicità dello stesso  

con votazione palese all’unanimità 

DELIBERA 

 

la radiazione residui attivi e passivi come da elenco sotto riportato  
Anno contabile Numero impegno Aggregato PA Oggetto Creditore Importo 

2015 586 P 11 

P.A. 2015 - Liquidazione a saldo 

fattura n. 97/15 del 09/12/2015 - 

Transfer Ginosa-Bari Palese e 

ritorno viaggio 05/06/2015 

BMC Future Solution Italia 

soc. coop. 
138,00 

2015 587 P11 

P.A. 2015 - Versamento IVA SPLIT 

PAYMENT su fattura n. 97/15 del 

09/12/2015 - Transfer Ginosa-Bari 

Palese e ritorno viaggio 05/06/2015 

Agenzia delle Entrate - 

TESORERIA CENTRALE 

DELLO STATO 

13,80 

2015 588 A1 

P.A. 2015 - Liquidazione a saldo 

fattura n. 98/15 del 09/12/2015 - 

Manifesrazione "Antichi saperi e 

sapori" 

BMC Future Solution Italia 

soc. coop. 
703,50 

2015 589 A 1 

P.A. 2015 - Versamento IVA SPLIT 

PAYMENT su fattura n. 98/15 del 

09/12/2015 - Manifesrazione 

"Antichi saperi e sapori" 

Agenzia delle Entrate - 

TESORERIA CENTRALE 

DELLO STATO 

154,77 

2015 591 A 3 
P.A. 2015 - Compenso per 

attuazione corso di scacchi a.s. 

2014/2015 
CETERA Nicola 720,00 

 

La presente delibera è resa immediatamente esecutiva 

Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° ___6  dell’O.d.G.:  Nomina RUP progetto PON FSE 

“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico e paesaggistico 

 

Con atto prot. n. 1828 del 11/06/2018  è stato nominato il Dirigente Scolastico Dott. ssa Luciana 

LOVECCHIO  quale Responsabile Unico del Procedimento del piano di intervento 10.2.5A-

FSEPON-PU-2018-197 –Patrimonio Artistico - 

DELIBERA N. _177/1___ 

 

Il CONSIGLIO 

 sentito il Dirigente scolastico,  

 

all’unanimità DELIBERA 

 

di ratificare la nomina del Dirigente Scolastico Dott. Luciana Lovecchio quale responsabile unico 

del procedimento del piano di intervento: “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, 

artistico e paesaggistico cod. 10.2.5A –FSEPON-PU-2018-197” 

 
Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° ___7   dell’O.d.G.:  Decreto assunzione in bilancio 

progetto PON FSE -“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico e paesaggistico 

cod. 10.2.5A –FSEPON-PU-2018-197 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico che espone le procedure connesse alla realizzazione 

del progetto 

DELIBERA all’unanimità 

 

La formale assunzione a bilancio E.F 2018 del finanziamento relativo al seguente progetto  

PON-FSE 

 



Autorizzazione Progetto Codice Identificativo Titolo Modulo Importo autorizzato 

AOODGEFID 9297 del 

10/04/2018 

10.2.5A-FSEPON-PU-2018-197 

 

Galleria d’Arte € 29.410,00 

 

I finanziamenti previsti per il Piano autorizzato verranno iscritti  nelle ENTRATE – Modello A – Aggregato 

04-Finaziamenti da Enti Territoriali o altre Istituzioni Pubbliche e imputati alla Voce 01 – Finanziamenti UE  

( Fondi Vincolati ) del programma Annuale Esercizio 2018 così come previsto dal D.I. 44/2001 per un totale 

di € 29.410,00 e troveranno collocazione nelle USCITE  MOD B  al progetto - 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-197 

 

IL SEGRETARIO                                                               LA PRESIDENTE  

Mari PUPINO                                                                   Immacolata MONTANARO                                                                                 

 

 

Avverso le presenti deliberazioni è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale 

termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale 

al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 


